
TUPESKÁ KERAMIKA

Slezskoostravská galerie, Těšínská 35, Slezská Ostrava, PO zavřeno, ÚT–PÁ 10.00–18.00, SO–NE 10.00–16.00, Tel.: 599 410 426

Keramiku z Tupes zná snad každý Čech. Její barevná glazura s charakteristickou červe-
nou růží se po druhé světové válce a pak znovu v sedmdesátých letech minulého století 
stala doslova hitem českých domácností. Jednu dobu byla dokonce nedostatkovým zbo-
žím, které lidé sháněli jen díky protekci. Tzv. moravská fajáns se stala vhodným dárkem 
pro příbuzné v zahraničí nebo pro oficiální návštěvy. Z její krásy se těší třeba prezident 
Václav Klaus nebo papež Jan Pavel II.

Minulost tupeské keramiky není příliš dlouhá. Začal ji vyrábět na počátku století pod-
nikavý Jaroslav Úředníček, který nebyl ani z Tupes ani hrnčíř. Po absolvování několika 
kurzů a trpělivém bádání v muzejních depozitářích narazil na habánskou keramiku, kte-
rá mu učarovala. Několik let se mu její výroba nedařila. Teprve, když do práce zapojil 
celou svou početnou rodinu, začalo se blýskat na lepší časy. Netrvalo dlouho a výroba 
keramiky bez problémů uživila Jaroslava Úředníčka, jeho ženu i dvaadvacet děti. Ně-
kteří z jeho potomků se tupeské keramice věnují dodnes. Jejich práce můžete obdivovat 
ve Slezskoostravské galerii do konce měsíce března. 

Pokud Vás vystavené exponáty zaujaly můžete se o nich více dovědět na webových strán-
kách www.tupeskakeramika.cz. 

7. 1. – 22. 3. 2009


